ЧАСТЬ V  ПРОЕКТ ДОГОВОРА
[bookmark: ag_our_number]ДОГОВОР ДОБРОВОЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ № К/4-5-25

	г. Москва
	                                                                 "__" ________ 2025 г.

_________________________________именуемое в дальнейшем “Страховщик”, в лице   ____________________________________________________________________, действующей (его) на основании ______________________________________,  с одной стороны, и ____________________, именуемое в дальнейшем  “Страхователь”, в лице __________________________________________________________________, действующей (его) на основании ___________________________________________________ , с другой стороны, вместе и по отдельности именуемые "СТОРОНЫ", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

Исполнитель вправе предоставить свой вариант проекта договора с обязательным включением следующих существенных условий:

0. Пункт «Прием писем на замену и дополнительное прикрепление Застрахованных прекращается за 1 месяц до окончания срока действия настоящего Договора».
0. [bookmark: _Ref387239784][bookmark: _Ref386622935]Пункт «В случае досрочного прекращения действия Договора страхования в части одного или нескольких Застрахованных лиц по инициативе Страхователя, неиспользованная страховая премия может быть зачтена Сторонами при последующем страховании новых лиц в рамках настоящего Договора и/или учтена при уплате последующих страховых взносов по настоящему Договору».
0. [bookmark: _Hlk150446572][bookmark: _Ref386621121]Пункт «При снятии со страхования Застрахованных лиц, расчет неиспользованной страховой премии (суммы страховой премии, приходящейся на неистекший период страхования): по рискам и Страховым программам производится за неистекший оплаченный период действия настоящего Договора за вычетом не более 15% (расходы на ведение дел Страховщика)».
0. Пункт «При одновременном включении в Списки и исключении из Списков одинакового количества Застрахованных лиц в рамках одной Страховой программы расчет неиспользованной страховой премии и дополнительной страховой премии не производится».
0. Статья «Антикоррупционные условия»
 АНТИКОРУПЦИОННЫЕ УСЛОВИЯ

1.	В целях проведения антикоррупционных проверок Страховщик предоставляет Страхователю информацию о прямых и конечных выгодоприобретателях (бенефициарах) Страховщика (далее – Информация), в соответствии с Сведениями о цепочке собственников Страховщика (Приложение №__ к настоящему Договору). Под прямыми выгодоприобретателями (бенефициарами) для целей настоящего Договора понимаются все участники или акционеры Страховщика. Под конечными выгодоприобретателями (бенефициарами) для целей настоящего Договора понимаются все и каждое физическое лицо, владеющее напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько юридических лиц) долей в уставном капитале Страховщика, как хозяйственного общества. Также Страховщик предоставляет Страхователю информацию об аффилированности Страховщика (Приложение №_  к Договору), прямых и конечных выгодоприобретателей (бенефициаров) Страховщика с работниками Страхователя при наличии факта такой аффилированности. Аффилированность для целей настоящего Договора понимается в смысле, установленном российским законодательством, в частности, но не ограничиваясь этим, антимонопольным законодательством.
2.	Указанные в пункте __ настоящего Договора условия являются существенными условиями настоящего Договора в соответствии с ч. 1 ст. 432 ГК РФ.
3.	При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники, контрагенты или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
4.	Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по обнаруженным в рамках исполнения настоящего Договора фактам нарушения антикоррупционных условий  с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по устранению практических затруднений и предотвращению возможных конфликтных ситуаций.

6. Статья «Порядок разрешения споров»
 ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
1.	Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров. При недостижении взаимоприемлемого решения Стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде г. Москвы.
2.	До передачи спора на разрешение Арбитражного суда города Москвы Стороны примут меры к его урегулированию в претензионном порядке. Претензия должна быть направлена в письменном виде. На полученную претензию Сторона должна дать письменный̆ ответ по существу в срок не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней̆ с даты ее получения.

7.ЗАВЕРЕНИЯ ОБ ОБСТОЯТЕЛЬСТВАХ
7.1 Страховщик в соответствии со ст. 431.2 Гражданского кодекса Российской Федерации гарантирует и заверяет Страхователя, что:
7.1.1 является надлежащим образом учрежденным и зарегистрированным юридическим лицом, осуществляющим деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации;
7.1.2 в настоящий момент не существует риска банкротства Страховщика и лиц, входящих в его органы управления;
7.1.3 для заключения и исполнения настоящего Договора получил все необходимые согласия, одобрения и разрешения, получение которых необходимо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
7.1.4 не существует законодательных, подзаконных нормативных актов, запрещающих Страховщику или ограничивающих Страховщика заключать и исполнять настоящий Договор;
7.1.5 имеет все необходимые ресурсы и опыт для выполнения работ по настоящему Договору;
7.1.6 лицо, подписывающее (заключающее) настоящий Договор от имени и по поручению Страховщика на день подписания (заключения) имеет все необходимые для такого подписания полномочия и занимает должность, указанную в преамбуле настоящего Договора.
7.1.7 Страховщик не числится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения (сайт https://www.fedsfm.ru/documents/terr-list);
7.1.8 Страховщик заверяет и гарантирует, что в отношении него отсутствуют решения межведомственного координационного органа, осуществляющего функции по противодействию финансирования терроризма и о применении мер по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества.
7.1.9 Страховщик заверяет и гарантирует, что в отношении него отсутствуют сведения о нахождении под контролем юридического или физического лица, включенного в перечни, указанные в подпункте 7.1.7 , или в отношении которого вынесено решение, указанное в подпункте 7.1.8
7.1.10 Страховщик заверяет и гарантирует, что сведения о Страховщике отсутствуют в  реестре субсидиарных ответчиков на сайте https://www.nalog.gov.ru/rn77/rso/.
7.2 Помимо вышеуказанных гарантий и заверений, руководствуясь ст. 431.2 Гражданского кодекса Российской Федерации, Стороны заверяют и гарантируют друг другу, что:
7.2.1 ими уплачиваются все налоги и сборы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также ими ведется и подается в налоговые и иные государственные органы налоговая, статистическая и иная государственная отчетность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
7.2.2 все операции, осуществляемые в рамках настоящего Договора, полностью отражены в первичной документации Сторон, в бухгалтерской, налоговой, статистической и любой иной отчетности, обязанность по ведению которой возлагается на Стороны;
7.3 Страховщик предоставит Страхователю полностью соответствующие действующему законодательству Российской Федерации, первичные документы, которыми оформляется выполнение работ по настоящему Договору (включая, но не ограничиваясь: акты сдачи-приемки услуг и т.д.);

8. ЭДО
1.	Оформление и обмен любыми документами по настоящему Договору (включая, но не ограничиваясь, счета, акты, накладные, УПД, отчетные документы) допускается в электронном виде, с использованием электронного документооборота. Такие документы оформляются в соответствии с требованиями действующих нормативно-правовых актов, в т.ч. Федерального закона от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ «Об электронной подписи», и подписываются квалифицированной электронной подписью.
2. Страховщик и Страхователь признают указанные документы равнозначными документам на бумажном носителе, подписанным соответствующими собственноручными подписями своих уполномоченных представителей и заверенным печатями (при необходимости). Стороны несут ответственность за обеспечение конфиденциальности ключей электронной подписи и за их несанкционированное использование.
3. Стороны также вправе производить оформление и обмен документами по настоящему Договору на бумажном носителе с подписанием собственноручной подписью уполномоченных представителей и приложением оттиска печати (при необходимости), при этом по требованию любой из Сторон оформление и обмен такими документами и/или дубликатами документов являются обязательными.
4. Электронный документ считается полученным Стороной при условии получения Стороной, направившей документ, через Оператора электронного документооборота извещения системы электронного документооборота о получении документа Стороной-получателем, иного подтверждения Оператора электронного документооборота о поступлении электронных документов Стороне-получателю.
5. Датой получения документов в электронном виде считается дата, указанная в извещении или в подтверждении этого Оператора электронного документооборота.
В случае если Сторона получила один и тот же документ и в электронном виде или посредством электронной почты, и оригинал на бумажном носителе, то действующим считается оригинальный документ на бумажном носителе.

АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	         СТРАХОВЩИК
	                              СТРАХОВАТЕЛЬ

Приложение №
к Договору № _______
   от « __» _________2025 года

Сведения о цепочке собственников ___ «______» (Страховщик), включая бенефициаров (в том числе конечных собственников, выгодоприобретателей – физических лиц), а также о лицах, входящих в исполнительные органы Страховщика

	Наименование Исполнителя (ИНН, вид деятельности)
	№п/п
	Информация о цепочке собственников Исполнителя, включая бенефициаров (в том числе конечных собственников, выгодоприобретателей – физических лиц)

	ИНН
	ОГРН
	Наименование организации
	Код ОКВЭД
	Ф.И.О. руководителя

	ИНН
	ОГРН
	Наименование/ Ф.И.О.

	Руководитель/ участник/ акционер/ собственник/ бенефициар
	Информация о подтверждающих документах

	1

	2

	3

Настоящим подтверждаем факт отсутствия аффилированности Страховщика, прямых и конечных выгодоприобретателей (бенефициаров) Страховщика с работниками Страхователя.

 «_________» _________ /ФИО
М.П.